UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /SGDĐT- QLCLGD                   Bình Phước, ngày     tháng     năm 2024
 V/v cấu trúc đề thi môn Tin học, Lịch sử

       Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh THPT

                từ năm học 2024-2025

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Trên cơ sở kết quả Hội thảo xây dựng cấu trúc đề thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp

tỉnh THPT từ năm học 2024-2025,

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo cấu trúc đề thi môn Tin học, Lịch sử, như sau:

I. Môn Tin học

1. Số câu: 04 câu, thang điểm: 20 điểm.

2. Thời gian 180 phút, hình thức thi: Lập trình trên máy tính.

3. Mức độ: Thông hiểu: 54% tổng số điểm, vận dụng: 36% tổng số điểm, vận

dụng cao: 10% tổng số điểm.

4. Cấu trúc đề thi:

Câu  Điểm  Nội dung/Chủ đề  Ghi chú

1  6.0

- Kỹ năng lập trình
+ Thao tác với tệp văn bản, thiết bị vào, thiết bị
ra
+ Lập trình cơ bản

- Cấu trúc dữ liệu
+ Mảng (array): Một chiều
+ Xâu (string)
- Chiến lược, thuật toán:
+ Chiến lược duyệt
+ Các thuật toán liên quan đến tính chất số
nguyên.

100% Thông

hiểu

2

Câu  Điểm  Nội dung/Chủ đề  Ghi chú

2  6.0

- Kỹ năng lập trình
+ Thao tác với tệp văn bản, thiết bị vào, thiết bị

ra
+ Lập trình cơ bản
- Cấu trúc dữ liệu
+ Mảng (array): Một chiều, nhiều chiều
+ Xâu (string)
+ Tập hợp (set)
- Chiến lược, thuật toán:
+ Chiến lược duyệt
+ Các thuật toán liên quan đến tính chất số

nguyên.

+ Tìm kiếm
+ Sắp xếp
+ Tham lam (greedy)
+ Ad-hoc

80% Thông

hiểu

20% Vận dụng

3  4.0

 - Kỹ năng lập trình
+  Thao tác với tệp văn bản, thiết bị vào, thiết bị
ra
+ Lập trình cơ bản

+ Kỹ thuật đệ quy
- Cấu trúc dữ liệu
+ Mảng (array): Một chiều, nhiều chiều
+ Xâu (string)
+ Tập hợp (set)
+ Stack, Queue
- Chiến lược, thuật toán:
+ Chiến lược duyệt
+ Các thuật toán liên quan đến tính chất số
nguyên.

+ Tìm kiếm
+ Sắp xếp
+ Tham lam (greedy)
+ Ad-hoc
+ Quay lui (backtracking)
+ Chia để trị (divide and conquer)

+ Quy hoạch động (dynamic programming)

75% Vận dụng

25% Vận dụng

cao

3

Câu  Điểm  Nội dung/Chủ đề  Ghi chú

4  4.0

- Kỹ năng lập trình
+ Thao tác với tệp văn bản, thiết bị vào, thiết bị

ra
+ Lập trình cơ bản
+ Kỹ thuật đệ quy
- Cấu trúc dữ liệu
+ Mảng (array): Một chiều, nhiều chiều
+ Xâu (string)
+ Tập hợp (set)
+ Stack, Queue

+ Đồ thị
- Chiến lược, thuật toán:
+ Chiến lược duyệt
+ Các thuật toán liên quan đến tính chất số
nguyên.

+ Tìm kiếm
+ Sắp xếp
+ Tham lam (greedy)
+ Ad-hoc
+ Quay lui (backtracking)
+ Chia để trị (divide and conquer)
+ Quy hoạch động (dynamic programming)
+ Tìm đường trên đồ thị (Depth-First Search,
Breadth-First Search)

75% Vận dụng

25% Vận dụng

cao

II. Môn Lịch sử

II.1. Lịch sử - THPT

1. Số câu: 05 câu, thang điểm: 20 điểm.

2. Thời gian 180 phút, hình thức thi: Tự luận.

3. Mức độ: Thông hiểu: 40% tổng số điểm, vận dụng: 40% tổng số điểm, vận

dụng cao: 20% tổng số điểm.

4. Cấu trúc đề thi:

Câu Điểm Nội dung/Chủ đề Mức độ Ghi chú

(Không ra đề vào

các nội dung sau)

1 5.0

CHỦ ĐỀ: THẾ GIỚI TRONG VÀ

SAU CHIẾN TRANH LẠNH

- Liên hợp quốc.

- Trật tự thế giới trong Chiến tranh

lạnh.

- Trật tự thế giới sau Chiến tranh

Thông

hiểu,

vận dụng

- Sự sụp đổ của trật

tự thế giới hai cực

Ianta;

4

lạnh.

CHỦ ĐỀ: ASEAN NHỮNG

CHẶNG ĐƯỜNG LỊCH SỬ

- Sự ra đời và phát triển của hiệp

hội các quốc gia Đông Nam Á

(ASEAN).

- Cộng đồng

Asean: Từ ý tưởng

đến hiện thực.

2

4.0

CHỦ ĐỀ: CÁCH MẠNG THÁNG

TÁM NĂM 1945, CHIẾN TRANH

GIẢI PHÓNG DÂN TỘC VÀ

CHIẾN TRANH BẢO VỆ TỔ

QUỐC TRONG LỊCH SỬ VIỆT

NAM (TỪ THÁNG 8 NĂM 1945

ĐẾN NAY)

- Cách mạng tháng Tám năm 1945.

- Cuộc kháng chiến chống thực dân

Pháp (1945 - 1954)

Thông

hiểu,

vận dụng

 3

4.0

CHỦ ĐỀ: CÁCH MẠNG THÁNG

TÁM NĂM 1945, CHIẾN TRANH

GIẢI PHÓNG DÂN TỘC VÀ

CHIẾN TRANH BẢO VỆ TỔ

QUỐC TRONG LỊCH SỬ VIỆT

NAM

- Cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu

nước (1954 - 1975).

- Một số bài học lịch sử.

Thông

hiểu,

vận dụng

4 3.0

CHỦ ĐỀ: LỊCH SỬ ĐỐI NGOẠI

VIỆT NAM THỜI CẬN – HIỆN

ĐẠI

- Hoạt động đối ngoại Việt Nam

trong giai đoạn 1975-1985.

- Hoạt động đối ngoại Việt Nam

thời kì đổi mới (từ năm 1986 đến

nay).

Thông

hiểu,

 vận dụng

và vận

dụng cao

5

  4.0

CHỦ ĐỀ: HỒ CHÍ MINH TRONG

LỊCH SỬ VIỆT NAM

- Hồ Chí Minh – Anh hùng giải

phóng dân tộc.

- Dấu ấn Hồ Chí Minh trong lòng

nhân dân thế giới và Việt Nam.

Thông

hiểu, vận

dụng và

vận dụng

cao

II.2. Môn Lịch sử - GDTX

5

1. Số câu: 4 câu, thang điểm: 20 điểm.

2. Thời gian 180 phút, hình thức thi: Tự luận.

3. Mức độ: Thông hiểu: 40% tổng số điểm, vận dụng: 40% tổng số điểm, vận

dụng cao: 20% tổng số điểm.

4. Cấu trúc đề thi:

Câu Điểm Nội dung/Chủ đề Mức độ Ghi chú

(không ra đề

nội dung này)

1 5.0

CHỦ ĐỀ: THẾ GIỚI TRONG VÀ SAU

CHIẾN TRANH LẠNH

- Liên hợp quốc.

- Trật tự thế giới trong Chiến tranh lạnh.

- Trật tự thế giới sau Chiến tranh lạnh.

CHỦ ĐỀ: ASEAN NHỮNG CHẶNG

ĐƯỜNG LỊCH SỬ

- Sự ra đời và phát triển của hiệp hội các

quốc gia Đông Nam Á (ASEAN).

Thông

hiểu,

vận dụng

- Sự sụp đổ

của trật tự thế

giới hai cực

Ianta;

- Cộng đồng

Asean: Từ ý

tưởng đến

hiện thực.

2

5.0

CHỦ ĐỀ: CÁCH MẠNG THÁNG

TÁM NĂM 1945, CHIẾN TRANH

GIẢI PHÓNG DÂN TỘC VÀ CHIẾN

TRANH BẢO VỆ TỔ QUỐC TRONG

LỊCH SỬ VIỆT NAM (TỪ THÁNG 8

NĂM 1945 ĐẾN NAY)

- Cách mạng tháng Tám năm 1945.

- Cuộc kháng chiến chống thực dân

Pháp (1945 - 1954)

Thông

hiểu,

vận dụng

3

5.0

CHỦ ĐỀ: CÁCH MẠNG THÁNG

TÁM NĂM 1945, CHIẾN TRANH

GIẢI PHÓNG DÂN TỘC VÀ CHIẾN

TRANH BẢO VỆ TỔ QUỐC TRONG

LỊCH SỬ VIỆT NAM

- Cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước

(1954 - 1975).

- Một số bài học lịch sử.

Thông

hiểu,

vận dụng

4

  5.0

CHỦ ĐỀ: HỒ CHÍ MINH TRONG

LỊCH SỬ VIỆT NAM

- Hồ Chí Minh – Anh hùng giải phóng

dân tộc.

- Dấu ấn Hồ Chí Minh trong lòng nhân

Thông

hiểu, vận

dụng và

vận dụng

cao

6

dân thế giới và Việt Nam.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện

theo đúng tinh thần của Công văn này. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ với Phòng QLCLGD,

Sở GDĐT để giải đáp, số điện thoại: 02713 888 703./.

Nơi nhận:                GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - Lưu: VP, QLCLGD.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:22:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Dương Văn Ca<duongvanca.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:10:38-0800
	Tỉnh Bình Phước
	Trịnh Văn Nam<trinhvannam.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2024-02-21T09:46:46+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:58:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:58:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:58:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:59:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:59:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!